33) Sermo

bis damnato huic demus oportet patronum; nam etiamsi proxime absolutus est,
bis tamen damnatus est.

34) Shackleton Bailey は、二度も敗訴した原告の法廷における技能 forensic skills の問題と捉える註を付しており、ここでの講話の情報量は少ないとことから、確かにその可能性をおよそ否定することまではできない。しかしその理解を積極的に支える記述が史料中に見いだせるわけでもなく、（史料1）をはじめとする他の講話との関係を考えれば、本文のような理解がむしろ自然であるように思われる。

(史料4)『小模擬弁論集』385番

講話

事案の経緯を提示する必要があるため、この種の人格においてするのでは、赤面せざるをえない³⁵⁾。

最後に385番弁論では、不法侵害によって生じた損害を賠償させるための訴権が問題とされている。そこでは、若者が入れあげていた奴隸の娼婦に惚れ薬を渡し、娼婦が若者と恋仲になってしまったということで、娼館の主人から不法侵害によって生じた損害の賠償を求めて訴えられたという事情が示されている。ここでの講話のテクストには弁護（人）という単語それ自体は見られないが³⁶⁾、当事者本人による弁論を避けようとする趣旨の上記のような記述があり、弁論の実例においても第三者が弁論している形になっているので、弁護に関するコメントがされている例として掲げてもよかろう。そしてこれは、まさしく本人にとって事件そのものの不面目が問題となる例であると考えられ、(史料1)の講話が二つ目に掲げた事由によく当てはまるものと言えよう。

ここまで、(史料1)の示す枠組みから外れない講話を三つ紹介してきたが、最後の講話として、その枠組みをやや踏み越えたと考えられる重要な記述を取り上げておきたい。

(史料5)『小模擬弁論集』313番

殺人で誤って有罪とされた者

殺人で被告人を告発したが有罪と出来なかった者は、自らが罰せられるもの

35) Sermo

Rei gestae ordinem quia necesse est exponere, in eiusmodi persona necesse est erubescere.

36) テクストの *persona* と *necesse* の間に、*advocato opus est, cui non* を補って読む提案がなされており、その場合には、「このような人格については、赤面する必要のない弁護人が求められる」といった翻訳となろうか。しかし Winterbottom は、そのように補わざとも同様の意味で読み取ることができると指摘しており（586頁）、上述の翻訳はそれに従っている。Shackleton Bailey は補ったうえで翻訳しているが、その読みを選択したことについて特段のコメントはなされていない。

とする。有罪とされた者の処罰は、30日間猶予されるものとする。ある者が告発し、有罪とした。有罪判決（「処罰」の誤りか³⁷⁾）は30日間猶予された。殺害されたとされていた者がそこに登場する。被告人は告発人の処罰を請求する。

講話

この告発人に弁護人を与えることは不適切ではなかろう。非常に控えめに言っても、後悔に値することを彼は行っている。第三者によって彼はより強力に弁護されうるし、何か告白すべきことがあったとしても、弁護人がする方がよい。事件が慎みの問題よりも法の問題に関わっている場合にはいつも、赤面することのない者にそれが委ねられるべきである³⁸⁾。

このテーマでは、適用されるべき法が二つ提示され、殺人で訴えたが処罰できなかった（例えば本件のように、冤罪であった）場合の告発人の処罰が問題とされている。当事者の属性として明示されているものはないが、ここで弁護人が与えられる理由として明示されているのは、冤罪で告発したという行為の問題性である。そのことから、（史料1）の記述にあてはめるならば、事件自体の不面目さが問題となって弁護人が与えられるケースとなりそうでもある。Winterbottomは、教師がこのケースを「悪意による」告発と考えている、と理解しており、そのような捉え方をおそらく補強している³⁹⁾。しかし、必ずし

37) これについては、原著者がこう記していたとしても明らかな誤りであろうと Winterbottom も述べており（462頁）、おそらく異論はないであろう。

38) *Falso caedis damnatus*

Qui caedis reum accusaverit neque damnaverit, ipse puniatur. Damnatorum supplicia in diem tricesimum differantur. Accusavit quidam et damnavit. In diem tricesimum dilata † damnatio † est. Intervenit is qui occisus dicebatur. Petit reus poenam accusatoris.

Sermo

Non erit alienum advocatum dare huic accusatori: fecit rem, ut partissime dicam, paenitentia dignam. Et fortius defendetur ab alio et maiore cum verecundia patronus confitebitur si quid confitendum est. Et quotiens causa plus iuris habet quam pudoris, ad eum transferenda est qui non erubescit.